
 

  

 

 

 

 

 

 

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 13 de Outubro de 2022                                                                                      Edição Nº: 2220 

 

6 

 

  

   

1 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Mauá da Serra, Nelson Bonin Gonçalves, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista 
do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 

 
01-  HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 

a) Processo Administrativo: Nº 036/2022 
b) Licitação: Nº 009/2022 
c) Modalidade: Dispensa de Licitação 
d) Data da Homologação: 11/10/2022 
e) Data da Adjudicação: 11/10/2022 
Objeto de Licitação: Contratação de empresa especializada em instalação e manutenção de Ar 
Condicionado da Câmara Municipal de Mauá da Serra – PR. 

 
f) Empresa Contratada Vencedora: 

 
EDERSON APARECIDO LOPES 06286035923 

CNPJ: 37.120.715/0001-98 
 

Item Quant. Descrição Valor Unitário Valor Total 

01 07 

Instalação de Ar-Condicionado de 32.000 
BTUs, Split HW, Tecnologia: Inverter, 
Ciclo: Quente/Frio, Voltagem (V): 220V,  
(incluindo todos materiais necessários 
para instalação, sendo 4 metros de tubo 
de cobre 5/8 com isolamento, 4 metros de 
tubo de cobre 1/4 com isolamento, 
suporte da condensadora, parafusos e 
bucha para fixação e 5 metros de cabos 
PP 5x1.5 mm, para comunicação da 
evaporadora com a condensadora.  

 

R$. 1.030,00 R$. 7.210,00 

02 01 

Ar-Condicionado, 18.000 BTUs, Split HW, 
Tecnologia: Inverter, Ciclo: Quente/Frio,  
Voltagem (V): 220V, (incluindo todos 
materiais necessários para instalação, 
sendo 6 metros de tubo de cobre 1/2 com 
isolamento, 6 metros de tubo de cobre 1/4 
com isolamento, suporte da 
condensadora, parafusos e bucha para 
fixação e 6 metros de cabos PP 5x1.5 mm, 
para comunicação da evaporadora com a 
condensadora.  

 

R$. 950,00 R$. 950,00 

03 01 

Ar-Condicionado, 12.000 BTUs, Split HW, 
Tecnologia: Inverter, Ciclo: Quente/Frio , 
Voltagem (V): 220V, (incluindo todos 
materiais necessários para instalação, 

R$. 1.050,00 R$. 1.050,00 

PODER LEGISLATIVO 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/10/2022 às 22:19:26

                               1 / 2



 

  

 

 

 

 

 

 

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 13 de Outubro de 2022                                                                                      Edição Nº: 2220 

 

6 

 

  

   

2 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

sendo 8 metros de tubo de cobre 3/8 com 
isolamento, 8 metros de tubo de cobre 1/4 
com isolamento, suporte da 
condensadora, parafusos e bucha para 
fixação e 6 metros de cabos PP 5x1.5 mm, 
para comunicação da evaporadora com a 
condensadora.  
 

04 03 

Limpeza e higienização completa, bem como 
manutenção preventiva e substituição de matérias 
de reposição (quando necessário) de aparelhos de 
ar condicionado (split e de parede) de 9.000 btu’s 
 
Manutenção preventiva e limpeza englobam: 

• Verificar ruídos e vibrações anormais 

• Limpeza de evaporador 

• Limpeza de filtro de ar 

• Limpar/lavar (quando recuperável) ou 
substituir (quando descartável) o elemento 
filtrante 

• Verificar grades de ventilação e exaustão 

• Verificar atuação do termostato 

• Efetuar reaperto dos terminais, parafusos e 
molas 

• Verificar estado de fiação, terminais e 
contatos elétricos 

• Limpar bandeja condensação e dreno e sua 
operação 

• Verificar a vedação dos painéis de 
fechamento do gabinete 

• Verificar carga de gás e vazamentos 

• Verificar e eliminar sujeitas, danos e 
corrosão 

• Verificar filtro e secador 

• Eliminar danos, sujeiras e corrosão no 
gabinete, na moldura da serpentina e na 
bandeja 

Limpeza de condensador (quando 
necessário)  

R$. 230,00 R$. 690,00 

   Valor Total:  R$. 9.900,00 

 
Valor Total Previsto: R$ 9.900,00 (Nove Mil e Novecentos Reais). 
 
Mauá da Serra, 11 de outubro de 2022. 
 
 
 

_________________________________ 
NELSON BONIN GONÇALVES 
Presidente da Câmara Municipal 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/10/2022 às 22:19:26

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               2 / 2

http://www.tcpdf.org

		2022-10-13T22:19:26-0300




